*Tyrannus* : Imminebat quidem, sed ego consilio populi, quippe maximi cum adversum me conscripti exercitus essent, iamque in prospectum accessisset bellum, ad pacis condiciones descendi, iniquas etiam.

*Phalaris* : Quid fecisti autem ?

*Tyrannus* : Omnino nihil, facturum autem promisi, et in rei fidem literas consignavi, fideiussores interposui ; nunc distracto hoste, cum nihil eorum de quibus conventum est, observem, ut fidem quisque clamat, medium digitum ostendo.

*Phalaris* : Generose : nam et perfidum esse oportet Tyrannum.

*Tyrannus* : Nunc istud prospicio, ut amicissimum quenquam familiae illius comprehensum pessime conficiam.

*Phalaris* : Omnia tyrannice, et quae fecisti, et quae proponis. Qua haec autem arte paras ?

*Tyrannus* : Dicam, ubi prius de uxore exposuero mea.

*Phalaris* : Expone.

*Tyrannus* : Vehementer oderam, nec ob quam causam, ipsi mihi exploratum est, venustissima cum sit et omnibus referta gratiis, optimis ad hoc moribus et summo nata genere, ut plus ornamentum in meam domum nunquam pervenerit quam ex hoc coniugio ; oderam tamen.

*Phalaris* : Familiare hoc Tyrannis multa cupere, multa timere, multa odisse, nec in his rationem habere ullam ullius.

*Tyrannus* : Itaque iugulare statueram hanc quamprimum quoddam mihi peractum est negotium.

*Phalaris* : Non iugulasti autem, vel quo minus hoc faceres quid obstitit ?

*Tyrannus* : Dum istud curo infaustum negotium, illa interim aufugit.

*iure possis ? Tu omnes Huttenos, miser, qui uno interfecto tam es nihil factus ?* « Quel sens cela a-t-il donc que ton envoyé à Rome, avec l'aide duquel tu complotes contre moi, ait osé dire que tu éliminerais tous les Hutten si tu le pouvais [...] à si bon droit ? Toi, misérable, tuer tous les Hutten, toi qui, après en avoir tué un seul, es tombé si bas ? » (*Opera omnia*, V, p. 70).

(24) Sabine de Wittelsbach ou Sabine de Bavière (1492-1564), fille d'Albert IV de Wittelsbach, duc de Bavière, nièce de l'empereur Maximilien I<sup>er</sup>.

(25) La duchesse Sabine s'enfuit le 24 novembre 1515 et se réfugia auprès de ses frères, les puissants ducs de Bavière (Ulrich von Hutten, *Die Schule der Tyrannen*, herausgegeben von Martin Treu, Darmstadt, 1996, p. 319). Hutten traite longuement le sujet dans les *Orationes* et dénonce la violence du duc envers son épouse (*Oratio IV*, § 169) : *Ac mitto dicere quomodo habueris tuam uxorem, honestissimam foeminam nobilissimamque, quae cum tuam incredibilem malitiam, tuam peruersam libidinem ac turpitudinem ferre non posset, postquam in eam tuos canes immisses et ei apud coniugalem lec-*